

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Área Construída: 389,78m²				BDI Geral: 26,37%		Encargo Social Mensalista: 46,32%		Data: 14/02/2025	
Bancos: SINAPI (12/2024) - ORSE (12/2024)				BDI Equipamentos: 19,46%		Encargo Social Horista: 83,34%		Revisão: 0	

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Und	Quant.			Total
------	--------	-------	-----------	-----	-----	--------	--	--	-------

Composições Principais									
1.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU2287	Próprio MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00 (0,30%)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1,0	3.773,62	2.312,86	6.086,48
Insumo		50393	SETOP MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ENTRE 1.000.000,01 E 3.000.000,00 (0,30%)	Serviços	CHP	1,0	3.773,62	2.312,86	6.086,48
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

1.4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU1926	Próprio LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, PEÇAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE	ASTU - ASSENTAMENTO DE	M2XMEs	1,0000000			30,80
Composição		97063	SINAPI MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFÍCIOS COM MÚLTIPLOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,4160000	3,71	16,23	8,30
Insumo		00020193	SINAPI LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, PEÇAS COM APROXIMADAMENTE 1,20 M DE LARGURA E 2,0 M DE	Equipamento	M2/MES	1,0000000	22,50	0,00	22,50
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

3.3.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU2101	Próprio Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 12 (8 + 4), exceto capa de concreto	13.01	m²	1,0000000			73,65
Insumo		1286	ORSE LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS LT 12 (8 + 4) - SC = 200KGf/M²	Material	m²	1,0000000	47,1800000		47,18
Insumo		88309	SINAPI PEDREIRO	Mão de Obra	h	0,4000000	0,0000000	24,86	9,94
Insumo		88316	SINAPI SERVENTE	Mão de Obra	h	0,8000000	0,0000000	20,66	16,53
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

3.3.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU2100	Próprio Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 16 (12 + 4), exceto capa de concreto	13.01	m²	1,0000000			98,11
Insumo		88316	SINAPI SERVENTE	Mão de Obra	h	0,8000000	0,0000000	20,66	16,53
Insumo		88309	SINAPI PEDREIRO	Mão de Obra	h	0,4000000	0,0000000	24,86	9,94
Insumo		7534	ORSE LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS LT 16 (12 + 4) - SC = 300KGf/M²	Material	m²	1,0000000	71,6400000		71,64
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

3.3.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU2102	Próprio Laje pré-fabricada unidirecional em viga treliçada/lajota em EPS LT 20 (16 + 4), exceto capa de concreto	13.01	m²	1,0000000			140,18
Insumo		9805	ORSE LAJE PRÉ-FABRICADA UNIDIRECIONAL EM VIGA TRELIÇADA/LAJOTA EM EPS LT 20 (16 + 4) - SC = 300KGf/M²	Material	m²	1,0000000	110,4000000		110,40
Insumo		88316	SINAPI SERVENTE	Mão de Obra	h	0,9000000	0,0000000	20,66	18,59
Insumo		88309	SINAPI PEDREIRO	Mão de Obra	h	0,4500000	0,0000000	24,86	11,19
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

4.2.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU1942	Próprio PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÁOS: AF_07/2023_PS	PARE - PAREDES/PANEIS	m²	1,0000000			132,33
Composição Auxiliar		88278	SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5950000	0,0000000	28,23	16,80
Composição Auxiliar		88316	SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1950000	0,0000000	20,66	4,03
Insumo		39443	SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	0,5441000	0,2600000		0,14
Insumo		39417	SINAPI PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	2,1060000	30,8400000		64,95
Insumo		39431	SINAPI FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	2,5027000	0,3600000		0,90
Insumo		39422	SINAPI PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	2,9139000	9,3500000		27,24
Insumo		37586	SINAPI PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	0,0296000	51,5000000		1,52
Insumo		39435	SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	20,1868000	0,1100000		2,22
Insumo		39432	SINAPI FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	0,7925000	3,2300000		2,56
Insumo		39434	SINAPI MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento	KG	1,0978000	4,0500000		4,45
Insumo		39419	SINAPI PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	0,9117000	8,2400000		7,51
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

4.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU2285	Próprio PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO ST PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACUSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	PARE - PAREDES/PANEIS	m²	1,0000000			182,44
Composição Auxiliar		88278	SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5950000	0,0000000	28,23	16,80
Composição Auxiliar		1979	ORSE Isolamento acústico c/ painel em lâ de vidro e = 50mm (isover-santa marina ref psi - 30/50mm ou similar)	Isolamento Acústico	m²	1,0200000	64,5300000		65,82
Composição Auxiliar		88316	SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1950000	0,0000000	20,66	4,03
Insumo		39431	SINAPI FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	2,5027000	0,3600000		0,90
Insumo		39434	SINAPI MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Equipamento	KG	1,0978000	4,0500000		4,45
Insumo		39413	SINAPI PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	2,1060000	23,3800000		49,24
Insumo		39435	SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	20,1868000	0,1100000		2,22
Insumo		39432	SINAPI FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	0,7925000	3,2300000		2,56
Insumo		37586	SINAPI PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	0,0296000	51,5000000		1,52
Insumo		39443	SINAPI PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	0,5441000	0,2600000		0,14
Insumo		39419	SINAPI PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	0,9117000	8,2400000		7,51
Insumo		39422	SINAPI PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	2,9139000	9,3500000		27,24
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

4.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição		CPU2286	Próprio PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL COM ISOLAMENTO ACUSTICO, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	PARE - PAREDES/PANEIS	m²	1,0000000			198,15
Composição Auxiliar		88316	SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1950000	0,0000000	20,66	4,03
Composição Auxiliar		1979	ORSE Isolamento acústico c/ painel em lâ de vidro e = 50mm (isover-santa marina ref psi - 30/50mm ou similar)	Isolamento Acústico	m²	1,0200000	64,5300000		65,82
Composição Auxiliar		88278	SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5950000	0,0000000	28,23	16,80
Insumo		00039431	SINAPI FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	2,5027000	0,3600000		0,90

Secretaria de Atenção Especializada à Saúde

Unidade Básica de Saúde Porte 1 - Área Construída: 389,78m²

Bancos:

SINAPI (12/2024) - ORSE (12/2024)

BDI Geral:

26,37%

Encargo Social Mensalista:

46,32%

Data:

14/02/2025

BDI Equipamentos:

19,46%

Encargo Social Horista:

83,34%

Revisão:

0

Item	Código Banco	Descrição	Material	Und	Und	Quant.			Total
Insumo	00039443 SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABEÇA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material		UN	0,5441000	0,2600000		0,14
Insumo	00037586 SINAPI	PINO DE AÇO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (AÇO INDIRETA)	Material		CENTO	0,0296000	51,5000000		1,52
Insumo	00039419 SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material		M	0,9117000	8,2400000		7,51
Insumo	00039422 SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material		M	2,9139000	9,3500000		27,24
Insumo	00039435 SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABEÇA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material		UN	20,1868000	0,1100000		2,22
Insumo	00039432 SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material		M	0,7925000	3,2300000		2,56
Insumo	00039417 SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, RESISTENTE A UMIDADE (RIU), COR VERDE, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material		m²	2,1060000	30,8400000		64,95
Insumo	00039434 SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADIÇÃO DE ÁGUA)	Equipamento		KG	1,0978000	4,0500000		4,45
MO sem LS =>						LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>									

7.1.1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição	CPU8837 Próprio	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.1,20x2,10m-INTERNA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000			985,24
Composição Auxiliar	8837 ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,30 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens	ESQUADRIAS DE MADEIRA	UN	0,8570000	914,7600000	234,88	985,24
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								

7.1.1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição	CPU8204 Próprio	PORTA DE MADEIRA COM VIDRO, 2 FOLHAS, ABERTURA DE GIRO COM ACABAMENTO EM PINTURA BRANCA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000			366,23
Composição Auxiliar	8204 ORSE	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,90x2,10m, inclusive batentes e ferragens - Rev 02	ESQUADRIAS DE MADEIRA	m²	0,8570000	112,7900000	314,55	366,23
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								

7.1.1.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição	CPU2425 Próprio	PORTA DE MADEIRA COM VIDRO, 2 FOLHAS, ABERTURA DE GIRO COM ACABAMENTO EM PINTURA BRANCA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0000000			1.510,79
Composição Auxiliar	8172 ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,50 x 2,10 m, c/ visor, com duas folhas, inclusive batentes e ferragens, exceto vidros	ESQUADRIAS DE MADEIRA	UN	0,8570000	1.544,9100000	217,97	1.510,79
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								

14.3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição	CPU8624 Próprio	TAMPO/BANCADA EM CONCRETO ARMADO, REVESTIDO EM AÇO INOXIDÁVEL FOSCO POLIDO	ACESSÓRIOS	m²	1,0000000			1.835,02
Composição Auxiliar	8624 ORSE	Bancada em aço inox 304, liso, L=60cm, para cubas simples, com rodopia 10cm, acabamento polido	ACESSÓRIOS	m²	1,6000000	1.146,8900000		1.835,02
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								

14.3.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição	CPU2105 Próprio	RALO SECO PVC QUADRADO 15x15 COM GRELHA	53	UN	1,0000000			94,19
Composição	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8640000	0,0000000	21,16	18,28
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8640000	0,0000000	25,81	22,30
Composição								
Auxiliar	2036 ORSE	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC EMBALAGEM 200cc	Material	UN	0,2000000	12,4700000		2,49
Insumo	21059 SINAPI	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRADO 150 X 150 MM	Material	UN	1,0000000	39,5800000		39,58
Insumo	11731 SINAPI	GRELHA FIXA, EM PVC BRANCA, QUADRADA, 150 X 150 MM, PARA RALOS E CAIXAS	Material	UN	1,0000000	10,6400000		10,64
Insumo	119 SINAPI	ADESIVO PARA PVC bisnaga de 75 gramas	Material	UN	0,1000000	8,9200000		0,89
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								

15.1.37	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição	CPU2194 Próprio	PRESSURIZADOR DE ÁGUA MAX PRESS 270 VF MONOFASICO 220V	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000			13.991,00
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,2600000	0,00	21,16	111,30
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,5060000	0,00	25,81	90,49
Insumo	Mercado Próprio	PRESSURIZADOR DE ÁGUA MAX PRESS 270 VF MONOFASICO 220V	Material	UN	1,0000000	13.789,21		13.789,21
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								

15.3.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Mat.	Valor M.O.	Total
Composição	CPU2094 Próprio	CURVA PVC PARA REDE COLETOR ESGOTO, 45 GR, 200 MM, COM JUNTA ELASTICA.	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000			377,84
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	0,0000000	25,81	18,07
Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	0,0000000	21,16	14,81
Composição	20078 SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE "400" GR (USO EM PVC, ACO, POLETILENO E OUTROS)	Material	UN	0,0875000	28,3200000		2,48
Auxiliar	6457 ORSE	Curva 45º Vinilfort para coletor Esgotos, Junta Elástica Integrada, DN 200mm	Material	un	1,0000000	312,1200000		312,12
Insumo	306 SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 200 MM (NBR 7362)	Material	UN	2,0000000	15,1800000		30,36
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								
MO sem LS =>					LS =>	0,00	MO com LS =>	
Valor do BDI =>								